



# CITTA' DI BENEVENTO ORIGINALE

Numero Interno 117 del 24/07/2015

## Originale di deliberazione della Giunta Comunale di Benevento

N. 119

Del 24.07.2015

**OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2015**

L'anno 2015 il giorno 24 del mese di luglio alle ore 12.00 nella sala Giunta di Palazzo Mosti, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con la partecipazione dei signori:

		Presente
Ing. Fausto Pepe	Sindaco	<u>SI</u>
Avv. Raffaele Del Vecchio	Vice Sindaco	<u>NO</u>
Rag. Enrico Castiello	Assessore	<u>SI</u>
Dr. Francesco Saverio Coppola	Assessore	<u>SI</u>
Dr. Nicola Danilo De Luca	Assessore	<u>NO</u>
Dr. Pietro Iadanza	Assessore	<u>SI</u>
Avv. Cosimo Lepore	Assessore	<u>NO</u>
Avv. Maria Iele	Assessore	<u>SI</u>
Sig. Umberto Panunzio	Assessore	<u>SI</u>
Zollo Giuseppe	Assessore	<u>SI</u>

Totale Presenti.....9

Partecipa in qualità di *Segretario Generale Dott.*

IL SEGRETARIO GENERALE

con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 T.U. 267/2000).

Il Presidente Ing. Fausto Pepe, nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha approvato il provvedimento entro riportato.  
Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO  
Ing. Fausto Pepe

IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE  
Dott. Claudio Castelli

Premesso che:

- l'art. 3 del D.L. 786 del 22/12/1981, convertito con L. n.51/1982, ha stabilito che, per l'erogazione dei servizi a domanda individuale, i Comuni sono tenuti a richiedere il contributo degli utenti anche a carattere non generalizzato e con le modalità, esenzioni ed agevolazioni previste dalle norme predette e da quelle che le hanno successivamente modificate ed integrate;
- l'art. 6 del D.L. n. 55 del 28/02/1983, convertito con modificazioni nella L. 26 Aprile 1983, n. 131, dispone che i Comuni sono tenuti a stabilire, non oltre la data di deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente destinate;
- con D.M. 31 Dicembre 1983, pubblicato sulla G.U. n. 16 del 17 Gennaio 1984, il Ministero dell'Interno ha individuato esattamente le categorie dei servizi a domanda individuale;
- che l'individuazione dei costi relativi al servizio viene fatta, con riferimento e previsioni di bilancio dell'anno interessato, con inclusione delle spese di personale comunque adibito al servizio, delle manutenzioni ordinarie, delle spese per trasferimenti, per l'acquisto di beni e servizi, nonché delle quote di ammortamento degli impianti di attrezzature;
- l'art. 172 del D.lgs n. 267/2000, comma 1, lett. e), prevede che al bilancio di previsione sono allegati le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le variazioni dei limiti di reddito per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

Rilevato:

- che il Testo Unico degli Enti Locali, D. lgs. n. 267/2000, all'art. 243 dispone che solo gli Enti Locali in condizioni strutturalmente deficitarie sono soggetti alle disposizioni ed ai controlli centrali in materia del costo ai alcuni servizi, che viene verificato mediante apposita certificazione al fine di accertare che:
  - a) il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, riferito ai dati della competenza, sia stato coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non inferiore al 36%;
  - b) il costo complessivo della gestione del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni ed equiparati sia stato coperto con la relativa tariffa almeno nella misura prevista dalla legislazione vigente;
  - c) la determinazione dei costi complessivi di gestione sia effettuata secondo le modalità indicate dal terzo comma del surrichiamato art. 243;

Considerato che questo Ente, pur non risultando dai parametri rilevati dall'ultimo rendiconto deficiente, ha aderito alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all'articolo 243 bis del TUEL n.267/2000 per cui è obbligato ad adempiere a quanto stabilito dall'articolo 243 del menzionato TUEL, tra cui a verificare e certificare che il costo complessivo dei servizi a domanda individuale deve essere coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non inferiore al 36% ;

Visto:

- che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42,48 e 172 del T.U.E.L., D.lgs. n. 267/2000, compete alla Giunta Comunale la fissazione delle tariffe e delle aliquote d'imposta ai fini dell'approvazione dello schema di bilancio preventivo;
- che, ai sensi dei succitati artt. 42 e 172, compete il Consiglio Comunale, nell'approvazione del bilancio di previsione, approvare le conseguenti tariffe ed aliquote facendo proprie le deliberazioni della Giunta Comunale;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

Viste le proposte avanzate dagli uffici comunali preposti all'organizzazione ed erogazione dei servizi soggetti a contribuzione;

si propone:

individuare per l'esercizio finanziario 2015 i servizi a domanda individuale erogati dal Comune di Benevento quale risultano dai prospetti allegati sub "A", alle condizioni tariffarie e ai costi complessivi di gestione, come determinati dai responsabili di servizio;

di determinare la percentuale dei costi complessivi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni specificatamente destinate nella misura del 52,66% ;

di dare atto che i responsabili dell'esecuzione del presente provvedimento sono i dirigenti delle unità organiche ai quali fanno capo i vari servizi a domanda individuale ai quali va notificato la proposta deliberativa, con l'obbligo di provvedere a modificare la tariffa del proprio servizio in caso di disequilibrio economico-finanziario comportante la diminuzione percentuale di copertura del servizio a fianco di ciascuno indicato;

di dare atto che la presente proposta, che costituisce allegato al bilancio di previsione esercizio finanziario 2015 sarà fatta propria dal Consiglio Comunale in sede di approvazione del bilancio succitato.

**Il Proponente**

Francesco Savino Coppola

Li .....

Il sottoscritto Dirigente del Settore Finanze, visti gli atti relativi ai servizi a domanda individuale erogati dal Comune di Benevento, come determinati dai responsabili di servizio, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile, dando atto che l'apposita certificazione che dovrà essere presentata ai sensi dell'articolo 243 del TUEL n.267/2000, è la consequenziale derivazione dell'indicazione degli accertamenti e degli impegni da parte dei responsabili di servizio, aventi l'obbligo di provvedere a modificare la tariffa del proprio servizio in caso di disequilibrio economico-finanziario comportante la diminuzione percentuale di copertura del servizio a fianco di ciascuno indicato qualora si dovesse verificare una copertura complessiva del costo inferiore al 36%.

**Il Dirigente del Settore Finanze f.f.**

Li .....

<b>Determinazione dei costi complessivi dei servizi a domanda individuale e percentualizzazione dei ricavi di ciascun servizio effettuato con riferimento alle entrate derivanti da tariffe, contribuzioni, prezzi di cessione ed entrate specificatamente destinate agli stessi.</b>	
<b>ANNO 2015</b>	
<b>SERVIZI CIMITERIALI</b>	
Stipendi ed oneri al personale	€ 133.069,69
Acquisto beni di consumo	€ 17.500,00
Consumi per prestazioni di servizio	€ 259.877,00
Spese per il miglioramento del cimitero	€ 100.000,00
Rimborso somme versate	€ 20.000,00
<b>TOTALE SPESE PREVISTE</b>	<b>€ 530.446,69</b>
Entrata prevista	
Inumazione nei fossi n. 25*144,69	€ 3.602,25
Inumazione salma nel loculo ( tumulazione)n.600*60,65	€ 36.390,00
Chiusura loculo ( tumulazione)n.600*55,00	€ 33.000,00
Esumazione ordinaria salma n.40*137,02	€ 5.480,80
Esumazione dai loculi ( estumulazione)n.120*118,78	€ 14.253,60
Traslazione ( trasferimento)n. 30*168,22	€ 5.046,60
Provento luce mistica	€ 135.000,00
Provento per concessione loculi	€ 250.000,00
<b>TOTALE ENTRATE PREVISTE</b>	<b>€ 482.773,25</b>
<i>Percentuale di copertura del costo del servizio</i>	<b>91,01</b>
<b>MENSA SCOLASTICA</b>	
Stipendi ed oneri al personale*	€ 33.471,86
fornitura pasti	€ 550.000,00

fornitura pasti a docenti	€ 85.000,00
<b>TOTALE SPESE PREVISTE</b>	<b>€ 668.471,86</b>
Entrata prevista	
Tariffe Buoni Pasto	€ 180.000,00
rimborso pasti ai docenti	€ 85.000,00
<b>TOTALE ENTRATE PREVISTE</b>	<b>€ 265.000,00</b>
<i>Percentuale di copertura del costo del servizio</i>	<b>39,64</b>
* IL COSTO DEL PERSONALE E' PARI AD 1 UNITA' IN QUANTO LE DUE PERSONE ADDETTE AL SERVIZIO SVOLGONO ANCHE SERVIZI NON CONNESSI ALLA MENSA SCOLASTICA	
<b>ASILI NIDO</b>	
Stipendi ed oneri al personale	€ 386.162,51
Costi di gestione	€ 18.750,00
Consumi per prestazione di servizi	€ 20.200,00
<b>TOTALE SPESE PREVISTE</b>	<b>€ 425.112,51</b>
<b>50% SPESE PREVISTE*</b>	<b>€ 212.556,26</b>
Entrata prevista	
Rette bambini	€ 25.000,00
<b>TOTALE ENTRATE PREVISTE</b>	<b>€ 25.000,00</b>
<i>Percentuale di copertura del costo del servizio</i>	<b>11,76</b>
* art. 5 legge 23 dicembre 1992, n. 498	
<b>CASA DI RIPOSO PER ANZIANI "SAN PASQUALE"</b>	
Stipendi ed oneri al personale	€ 27.779,23
Costi di Gestione	€ 39.800,00
Consumi per prestazioni di servizio	€ 228.754,00
<b>TOTALE SPESE PREVISTE</b>	<b>€ 296.333,23</b>
Entrata prevista	

Rette n. 16 anziani x € 480 mensili	€ 92.160,00
<b>TOTALE ENTRATE PREVISTE</b>	<b>€ 92.160,00</b>
<i>Percentuale di copertura del costo del servizio</i>	<b>31,10</b>
<b>Determinazione dei costi complessivi dei servizi a domanda individuale e percentualizzazione dei ricavi di ciascun servizio effettuato con riferimento alle entrate derivanti da tariffe, contribuzioni, prezzi di cessione ed entrate specificatamente destinate agli stessi.</b>	
<b>IMPIANTI SPORTIVI</b>	
Stipendi ed oneri al personale	€ -
Consumi per prestazioni di servizio	€ 107.000,00
<b>TOTALE SPESE PREVISTE</b>	<b>€ 107.000,00</b>
Entrata prevista	
CANONI E TARIFFE	€ 90.000,00
<b>TOTALE ENTRATE PREVISTE</b>	<b>€ 90.000,00</b>
<i>Percentuale di copertura del costo del servizio</i>	<b>84,11</b>
<b>TEATRI, SALE</b>	
Stipendi ed oneri al personale	€ -
Costi di Gestione	€ 4.400,00
Consumi per prestazioni di servizio	
<b>TOTALE SPESE PREVISTE</b>	<b>€ 4.400,00</b>
Entrata prevista	€ 3.000,00
<b>TOTALE ENTRATE PREVISTE</b>	<b>€ 3.000,00</b>
<i>Percentuale di copertura del costo del servizio</i>	<b>68,18</b>
<b>TOTALE SPESE PREVISTE</b>	<b>€ 1.819.208,04</b>
<b>TOTALE ENTRATE PREVISTE</b>	<b>€ 957.933,25</b>

<i>Percentuale dei costi complessivi finanziata da tariffe o contribuzioni</i>	<b>52,66</b>
--	--------------

## LA GIUNTA COMUNALE

**VISTA** la proposta di deliberazione che precede;

**VISTI** i pareri espressi per legge;

Con voti unanimi

### **DELIBERA**

Di approvare integralmente la retroestesa proposta di deliberazione che qui si intende riportata e trascritta;

Con separata unanime votazione **dichiara la presente immediatamente eseguibile.**



## CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, su conforme attestazione del messo comunale,

\*  
\*

### CERTIFICA

che copia della presente deliberazione:

- è stata affissa all'Albo pretorio comunale il giorno 29-7-2015 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1 del T.U. 267/2000) (N. .... del Reg. Pubbl.)
- è stata trasmessa in pari data con elenco n. .... di prot. ai Capigruppo consiliari art. 125 comma 2 del T.U. 267/2000);

Li 29-7-2015

Il Messo Comunale

~~IL MESSO COMUNALE~~  
(Sergio GAGLIARDI)

Il Segretario Generale

Dr. Claudio Uccelletti

### CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

### CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ..... decorso dieci giorni dalla pubblicazione all'Albo (art. 134, comma 3°, T.U. 267/2000).

Il Segretario Generale

Dr. Claudio Uccelletti